
09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 1/9

 

926668.272021 .10809 .4522 .403779990

Governo do Estado de Mato Grosso
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MATO GROSSO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00027/2021 (SRP)

Às 09:30 horas do dia 08 de setembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 01/2021 de 11/01/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 616827246,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00027/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de licenças de uso de softwares adobe, em sua última
versão disponibilizada e atualizada pelo fabricante, com suporte e atualização para atender as demandas da assembleia
legislativa do estado de mato grosso.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos
lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador
Descrição Complementar: Licenciamento de direitos temporários de uso de outros softwares , programas de computador
(Licença de uso temporário por 3 anos do software ADOBE CREATIVE CLOUD (ACC) versão mais atual, assinatura Adobe
ETLA.)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15.550,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Aceito para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 16.980,0000 e com valor negociado a
R$ 15.550,0000 e a quantidade de 60 Unidade .

Item: 2
Descrição: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador
Descrição Complementar: Licenciamento de direitos temporarios de uso de outros softwares , programas de computador
(Licença de uso temporário por 3 anos do software ADOBE INDESIGN CC, versão mais atual, assinatura Adobe ETLA.)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.630,0100 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Aceito para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.630,0000 e a quantidade de 60 Unidade .

Item: 3
Descrição: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador
Descrição Complementar: Licenciamento de direitos temporários de uso de outros softwares , programas de computador
(Licença de uso temporário por 3 anos do software ADOBE PHOTOSHOP CC, versão mais atual, assinatura Adobe ETLA.)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.787,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Aceito para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.780,0000 e a quantidade de 60 Unidade .

Item: 4
Descrição: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador
Descrição Complementar: Licenciamento de direitos temporarios de uso de outros softwares , programas de computador
(Licença de uso temporário por 3 anos do software ADOBE ILUSTRATOR CC, versão mais atual, assinatura Adobe ETLA.)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.712,5200 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 2/9

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Aceito para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.710,0000 e a quantidade de 60 Unidade .

Item: 5
Descrição: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador
Descrição Complementar: Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de
computador (Licença de uso temporário por 3 anos do software ADOBE PREMIERE PRO CC, versão mais atual, assinatura
Adobe ETLA.)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.712,5200 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

Aceito para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.680,0000 e com valor negociado a R$
6.710,0000 e a quantidade de 60 Unidade .

Histórico
Item: 1 - Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
04.198.254/0001-17 MCR

SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

Não Não 60 R$ 17.940,0000 R$ 1.076.400,0000 03/09/2021
18:14:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença de uso temporário por 3 (três) anos do software ADOBE
CREATIVE CLOUD (ACC) versão mais atual, assinatura Adobe ETLA (Enterprise Term Licence Agreement).
Declaramos que estamos de acordo com as exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 17.940,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:30:00:490
R$ 17.900,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:43:01:267
R$ 17.880,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:44:53:023
R$ 17.850,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:47:54:163
R$ 17.800,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:49:37:330
R$ 17.750,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:50:51:063
R$ 17.700,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:51:33:773
R$ 17.650,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:52:22:443
R$ 17.600,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:53:37:090
R$ 17.550,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:54:23:710
R$ 17.500,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:55:20:643
R$ 17.450,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:56:30:180
R$ 16.980,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:58:25:563

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

08/09/2021
09:31:03 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 08/09/2021
09:40:00 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

08/09/2021
09:57:15 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

08/09/2021
09:57:15

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance no
valor de R$ 17.450,0000.

Encerramento 08/09/2021
10:02:16 Item encerrado.

Encerramento
etapa fechada

08/09/2021
10:02:16 Encerrada etapa fechada do item.

Aceite de
proposta

08/09/2021
11:10:54

Aceite individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 16.980,0000 e com valor negociado a R$
15.550,0000. Motivo: Após negociação licitante ofertou valor abaixo do estimado.



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 3/9

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:15:11

Convocado para envio de anexo o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:32:10

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17.

Habilitação de
fornecedor

08/09/2021
12:25:46

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 16.980,0000 e com valor negociado a R$
15.550,0000.

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 2 - Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
04.198.254/0001-17 MCR SISTEMAS

E
CONSULTORIA
LTDA

Não Não 60 R$ 7.800,0000 R$ 468.000,0000 03/09/2021
18:14:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença de uso temporário por 3 (três) anos do software ADOBE
INDESIGN CC, versão mais atual, assinatura Adobe ETLA (Enterprise Term Licence Agreement). Declaramos que
estamos de acordo com as exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 7.800,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:30:00:490
R$ 7.780,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:43:21:263
R$ 7.750,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:45:22:863
R$ 7.730,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:48:10:600
R$ 7.710,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:49:50:807
R$ 7.700,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:53:45:803
R$ 7.690,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:55:30:653
R$ 7.680,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:59:07:780
R$ 7.400,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 10:00:44:373

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

08/09/2021
09:31:18 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 08/09/2021
09:40:01 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

08/09/2021
10:00:14 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

08/09/2021
10:00:14

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance no
valor de R$ 7.680,0000.

Encerramento 08/09/2021
10:05:15 Item encerrado.

Encerramento
etapa fechada

08/09/2021
10:05:15 Encerrada etapa fechada do item.

Aceite de
proposta

08/09/2021
11:12:03

Aceite individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000. Motivo: Após negociação licitante
ofertou valor abaixo do estimado.

Negociação de
valor

08/09/2021
11:12:52

Alteração na negociação da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.630,0000. Motivo: Após negociação licitante ofertou valor abaixo do estimado.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:15:18

Convocado para envio de anexo o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17.

Encerramento
do prazo -

08/09/2021
11:32:43

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17.



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 4/9

Convocação
anexo

Habilitação de
fornecedor

08/09/2021
12:25:59

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.630,0000.

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 3 - Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
04.198.254/0001-17 MCR SISTEMAS

E
CONSULTORIA
LTDA

Não Não 60 R$ 7.800,0000 R$ 468.000,0000 03/09/2021
18:14:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença de uso temporário por 3 (três) anos do software ADOBE
PHOTOSHOP CC, , versão mais atual, assinatura Adobe ETLA (Enterprise Term Licence Agreement). Declaramos
que estamos de acordo com as exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 7.800,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:30:00:490
R$ 7.780,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:43:33:340
R$ 7.750,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:45:33:063
R$ 7.730,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:48:17:253
R$ 7.710,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:49:59:237
R$ 7.700,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:53:52:250
R$ 7.690,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:55:50:277
R$ 7.680,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:59:47:540
R$ 7.400,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 10:03:39:017

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

08/09/2021
09:31:26 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 08/09/2021
09:40:02 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

08/09/2021
10:03:27 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

08/09/2021
10:03:27

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance no
valor de R$ 7.680,0000.

Encerramento 08/09/2021
10:08:28 Item encerrado.

Encerramento
etapa fechada

08/09/2021
10:08:28 Encerrada etapa fechada do item.

Aceite de
proposta

08/09/2021
11:13:06

Aceite individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000. Motivo: Após negociação licitante
ofertou valor abaixo do estimado.

Negociação de
valor

08/09/2021
11:13:50

Alteração na negociação da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.780,0000. Motivo: Após negociação licitante ofertou valor abaixo do estimado.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:15:24

Convocado para envio de anexo o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:32:54

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17.

Habilitação de
fornecedor

08/09/2021
12:26:05

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.780,0000.

Não existem intenções de recurso para o item



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 5/9

 
Item: 4 - Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
04.198.254/0001-17 MCR SISTEMAS

E
CONSULTORIA
LTDA

Não Não 60 R$ 7.800,0000 R$ 468.000,0000 03/09/2021
18:14:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença de uso temporário por 3 (três) anos do software ADOBE
ILUSTRATOR CC versão mais atual, assinatura Adobe ETLA (Enterprise Term Licence Agreement). Declaramos que
estamos de acordo com as exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 7.800,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:30:00:490
R$ 7.780,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:43:47:360
R$ 7.750,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:45:41:027
R$ 7.730,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:48:27:447
R$ 7.710,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:50:08:477
R$ 7.700,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:53:59:053
R$ 7.690,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:56:01:037
R$ 7.680,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:59:41:437
R$ 7.400,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 10:02:41:220

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

08/09/2021
09:31:35 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 08/09/2021
09:40:03 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

08/09/2021
10:02:18 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

08/09/2021
10:02:18

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance no
valor de R$ 7.680,0000.

Encerramento 08/09/2021
10:07:19 Item encerrado.

Encerramento
etapa fechada

08/09/2021
10:07:19 Encerrada etapa fechada do item.

Aceite de
proposta

08/09/2021
11:14:03

Aceite individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000. Motivo: Após negociação licitante
ofertou valor abaixo do estimado.

Negociação de
valor

08/09/2021
11:14:26

Alteração na negociação da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.710,0000. Motivo: Após negociação licitante ofertou valor abaixo do estimado.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:15:31

Convocado para envio de anexo o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:33:05

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17.

Habilitação de
fornecedor

08/09/2021
12:26:12

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 e com valor negociado a R$
6.710,0000.

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 5 - Licenciamento de direitos permanentes de uso de outros softwares , programas de computador

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP Declaração Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 6/9

Equiparada ME/EPP Registro
04.198.254/0001-17 MCR SISTEMAS

E
CONSULTORIA
LTDA

Não Não 60 R$ 7.800,0000 R$ 468.000,0000 03/09/2021
18:14:46

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Licença de uso temporário por 3 (três) anos do software ADOBE
PREMIERE PRO CC, , versão mais atual, assinatura Adobe ETLA (Enterprise Term Licence Agreement). Declaramos
que estamos de acordo com as exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 7.800,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:30:00:490
R$ 7.780,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:43:55:117
R$ 7.750,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:45:51:790
R$ 7.730,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:48:33:933
R$ 7.710,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:50:18:620
R$ 7.700,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:54:05:473
R$ 7.690,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:56:10:267
R$ 7.680,0000 04.198.254/0001-17 08/09/2021 09:59:31:983

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Encerramento
análise de
propostas

08/09/2021
09:31:39 Análise de propostas do item finalizada.

Abertura 08/09/2021
09:40:03 Item aberto.

Encerramento
etapa aberta

08/09/2021
09:56:59 Encerrada etapa aberta do item.

Início 1a etapa
fechada

08/09/2021
09:56:59

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance no
valor de R$ 7.690,0000.

Encerramento 08/09/2021
10:02:00 Item encerrado.

Encerramento
etapa fechada

08/09/2021
10:02:00 Encerrada etapa fechada do item.

Aceite de
proposta

08/09/2021
11:14:41

Aceite individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.680,0000. Motivo: Após negociação licitante
ofertou valor abaixo do estimado.

Negociação de
valor

08/09/2021
11:14:59

Alteração na negociação da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.680,0000 e com valor negociado a R$
6.710,0000. Motivo: Após negociação licitante ofertou valor abaixo do estimado.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:15:39

Convocado para envio de anexo o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
11:33:16

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17.

Abertura do
prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
12:18:07

Convocado para envio de anexo o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17.

Encerramento
do prazo -
Convocação
anexo

08/09/2021
12:19:58

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17.

Habilitação de
fornecedor

08/09/2021
12:26:19

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, pelo melhor lance de R$ 7.680,0000 e com valor negociado a R$
6.710,0000.

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 7/9

Sistema 08/09/2021
09:30:00

A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da
análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos
lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura

para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Pregoeiro 08/09/2021

09:34:15
Bom dia! Declaro aberta a sessão referente ao Pregão Eletrônico nº 27/2021. Pregoeiro

João Paulo de Albuquerque operando o certame.
Pregoeiro 08/09/2021

09:34:27
O critério de julgamento e adjudicação do presente certame será o de MENOR VALOR

POR ITEM
Pregoeiro 08/09/2021

09:34:40
Em Caso de divergência existente entre as especificações e/ou unidade de medida deste

objeto descritas no Catálogo de Materiais e Serviços (Catmat/Catser) do sistema
Comprasnet do Portal de Compras do governo federal e as especificações constantes

deste edital, prevalecerão as do edital e Anexo I (Termo de Referência).
Pregoeiro 08/09/2021

09:34:55
Diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou operacional, solicito que

o fato seja formalizado imediatamente para o e-mail sgel@al.mt.gov.br sob pena de
preclusão da oportunidade de alegação da matéria.

Sistema 08/09/2021
09:40:00

Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados.

Sistema 08/09/2021
09:40:00

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/09/2021
09:40:01

O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/09/2021
09:40:02

O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/09/2021
09:40:03

O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/09/2021
09:40:03

O item 5 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/09/2021
09:56:59

A etapa fechada foi iniciada para o item 5. Fornecedor que apresentou lance no valor de
R$ 7.690,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:01:59 do dia

08/09/2021.
Sistema 08/09/2021

09:57:15
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de

R$ 17.450,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:02:15 do dia
08/09/2021.

Sistema 08/09/2021
10:00:14

A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance no valor de
R$ 7.680,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:05:14 do dia

08/09/2021.
Sistema 08/09/2021

10:02:00
O item 5 está encerrado.

Sistema 08/09/2021
10:02:16

O item 1 está encerrado.

Sistema 08/09/2021
10:02:18

A etapa fechada foi iniciada para o item 4. Fornecedor que apresentou lance no valor de
R$ 7.680,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:07:18 do dia

08/09/2021.
Sistema 08/09/2021

10:03:27
A etapa fechada foi iniciada para o item 3. Fornecedor que apresentou lance no valor de

R$ 7.680,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:08:27 do dia
08/09/2021.

Sistema 08/09/2021
10:05:15

O item 2 está encerrado.

Sistema 08/09/2021
10:07:19

O item 4 está encerrado.

Sistema 08/09/2021
10:08:28

O item 3 está encerrado.

Sistema 08/09/2021
10:09:12

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da
funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Pregoeiro 08/09/2021
10:11:48

Para MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - Senhor licitante, na forma estabelecida no
art. 38 do Decreto 10.024/2019. Encaminho as seguintes contrapropostas para os itens:
Item 1- R$ 15.550,00 (valor estimado para o item) Item 2- R$ 6.630,01 (valor estimado

para o item) Item 3- R$ R$ 6.787,00 (valor estimado para o item) Item 4- R$ R$
6.712,52 (valor estimado para o item) Item 5- R$ 6.712,52

Pregoeiro 08/09/2021
10:12:10

Para MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - Informo que os ofertados na fase de laces
estão acima do valor estimado para os itens.

04.198.254/0001-
17

08/09/2021
10:12:48

Bom dia a todos!

04.198.254/0001-
17

08/09/2021
10:13:33

Posr favor, aguarde um pouco para analisarmos os preços.

04.198.254/0001-
17

08/09/2021
10:21:02

Senhor Pregoeiro, atendendo aos valores estimados concordamos e propomos: item 1 R$
15.550,00; item 2 R$ 6.630,00; item 3 R$ 6.780,00; item 4 R$ 6.710,00 e, item 5 R$

6.710,00.
Sistema 08/09/2021

11:15:11
Senhor fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-

17, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 8/9

Sistema 08/09/2021
11:15:18

Senhor fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-
17, solicito o envio do anexo referente ao ítem 2.

Sistema 08/09/2021
11:15:24

Senhor fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-
17, solicito o envio do anexo referente ao ítem 3.

Sistema 08/09/2021
11:15:31

Senhor fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-
17, solicito o envio do anexo referente ao ítem 4.

Sistema 08/09/2021
11:15:39

Senhor fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-
17, solicito o envio do anexo referente ao ítem 5.

Sistema 08/09/2021
11:32:10

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, enviou o anexo para o ítem 1.

Sistema 08/09/2021
11:32:43

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, enviou o anexo para o ítem 2.

Sistema 08/09/2021
11:32:54

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, enviou o anexo para o ítem 3.

Sistema 08/09/2021
11:33:05

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, enviou o anexo para o ítem 4.

Sistema 08/09/2021
11:33:16

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, enviou o anexo para o ítem 5.

Sistema 08/09/2021
12:18:07

Senhor fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-
17, solicito o envio do anexo referente ao ítem 5.

Sistema 08/09/2021
12:19:58

Senhor Pregoeiro, o fornecedor MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.198.254/0001-17, enviou o anexo para o ítem 5.

Sistema 08/09/2021
12:25:46

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 08/09/2021
12:26:46

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 08/09/2021 às
12:57:00.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Abertura da sessão
pública

08/09/2021
09:30:00 Abertura da sessão pública

Encerramento da
análise de
propostas

08/09/2021
09:40:00 Etapa de análise de propostas encerrada.

Julgamento de
propostas

08/09/2021
10:09:12 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 08/09/2021
12:25:46 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

08/09/2021
12:26:46

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 08/09/2021 às
12:57:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024
de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:29 horas do dia 08 de setembro de
2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
JOAO PAULO DE ALBUQUERQUE 
Pregoeiro Oficial

TULIO KENZO UEMA
Equipe de Apoio

IGOR JOSE SILVA VIRMIEIRO
Equipe de Apoio

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO
Equipe de Apoio

 



09/09/2021 09:23 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926668&&uasg=926668&numprp=272021&Seq=1&f_lstSrp=&f_Uf=&f_numPrp=… 9/9

 
 

Voltar   

javascript:self.print()

